



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1511]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 7, 2019/वैशाख 17, 1941

No. 1511]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 7, 2019/VAISAKHA 17, 1941

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

(दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 मई, 2019

का.आ. 1700(अ).—केंद्रीय सरकार, राष्ट्रीय स्वपरायणता, प्रमस्तिष्कघात, मानसिक मंदता और बहु-निःशक्तताग्रस्त व्यक्ति कल्याण न्यास अधिनियम, 1999 (1999 का 44) की धारा 3 की उपधारा (4) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, तत्कालीन भारत सरकार के सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय की अधिसूचना सं. का.आ. 881(अ), तारीख 22 सितंबर, 2000 के अधिक्रमण में, जो भारत के राजपत्र, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में तारीख 25 सितंबर, 2000 को प्रकाशित की गई थी, राष्ट्रीय स्वपरायणता, प्रमस्तिष्कघात, मानसिक मंदता और बहु-निःशक्तताग्रस्त व्यक्ति कल्याण न्यास बोर्ड का तत्काल प्रभाव से पुनर्गठन करती है, जो निम्नलिखित सदस्यों से मिलकर बनेगा, अर्थात् :-

- | | | | |
|----|--|---|--|
| 1. | अध्यक्ष | - | अलग से नियुक्त किया जाना है |
| 2. | श्री पुष्प पाल सिंह
पूजा सेवा संस्थान
बरेली, उत्तर प्रदेश | - | सदस्य
(स्वयंसेवी संगठन के प्रतिनिधि-मानसिक मंदता) |
| 3. | श्री गुरइक्वाल सिंह बेदी
आटिज्म इंडिया टुडे
पटियाला, पंजाब | - | सदस्य
(स्वयंसेवी संगठन के प्रतिनिधि-स्वपरायणता) |
| 4. | डा. आशीष कुमार
आस्था रिहेब केयर सोसाइटी,
कटक, ओडिशा | - | सदस्य
(स्वयंसेवी संगठन के प्रतिनिधि-प्रमस्तिष्क घात) |
| 5. | श्री अभय कुमार दूबे | - | सदस्य
(दिव्यांगजन अभिभावक परिसंघ के प्रतिनिधि-मानसिक) |

	दिव्यांग व्यक्ति (एमआर, सीपी, आर्टिज्म, एमडी) पैरेंट्स परिसंघ जबलपुर, मध्य प्रदेश	मंदता)
6.	सुश्री रूबी सिंह मानसिक रूप से मंद नागरिकों का कर्नाटक अभिभावक परिसंघ, बंगलौर (कर्नाटक)	- सदस्य (दिव्यांगजन अभिभावक परिसंघ के प्रतिनिधि- स्वपरायणता)
7.	सुश्री पूजा सुरेशभाई वघासिया मानसिक रूप से विकलांग व्यक्तियों का साधना अभिभावक परिसंघ, गांधीनगर, गुजरात	- सदस्य (दिव्यांगजन अभिभावक परिसंघ के प्रतिनिधि- बहु- दिव्यांगता)
8.	रिक्त	- सदस्य (दिव्यांगजन अभिभावक परिसंघ के प्रतिनिधि- प्रमस्तिष्क घात)
9.	रिक्त	- सदस्य (दिव्यांगजन अभिभावक परिसंघ के प्रतिनिधि- बहु- दिव्यांगता)
10.	श्रीमती सपम जसोवंता सिंह विकलांग विभाग	- सदस्य (दिव्यांगजन अभिभावक परिसंघ के प्रतिनिधि- बहु- दिव्यांगता)
11.	संयुक्त सचिव/उप महानिदेशक (दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग) सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	- सदस्य (पदेन)
12.	संयुक्त सचिव/महिला और बाल विकास विभाग, भारत सरकार	- सदस्य (पदेन)
13.	संयुक्त सचिव/ स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार	- सदस्य (पदेन)
14.	संयुक्त सचिव/ वित्त मंत्रालय, भारत सरकार	- सदस्य (पदेन)
15.	संयुक्त सचिव/ श्रम मंत्रालय, भारत सरकार	- सदस्य (पदेन)
16.	संयुक्त सचिव/ शिक्षा विभाग, भारत सरकार	- सदस्य (पदेन)
17.	संयुक्त सचिव/ शहरी मामले और रोजगार मंत्रालय	- सदस्य (पदेन)
18.	संयुक्त सचिव ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार	- सदस्य (पदेन)
19-21.	परोपकारी क्रियाकलाप में लगे हुए व्यापार, वाणिज्य और उद्योग परिसंघ से 3 व्यक्ति मनोनीत होंगे (नियुक्ति बाद में की जाएगी)	- सदस्य (पदेन)

22. संयुक्त सचिव और मुख्य कार्यकारी अधिकारी, राष्ट्रीय स्वपरायणता, प्रमस्तिष्कघात, मानसिक मंदता और बहु-निःशक्तताग्रस्त व्यक्ति कल्याण न्यास - सदस्य (पदेन)

(2) सुश्री पूजा सुरेश भाई वाघसिया का चुनाव जबलपुर उच्च न्यायालय में लंबित मामला (रिट याचिका सं. 29006/2018 के ईनाम खान बनाम भारत संघ और अन्य में) के निर्णय के अधीन है। संपूर्ण चुनाव परिणाम दिल्ली उच्च न्यायालय में लंबित मामला (रिट याचिका सं. 13954/2018 के अनिल उषेंद्र जोशी बनाम भारत संघ और अन्य में) के अंतिम परिणाम के भी अधीन है।

(3) उपर्युक्त सभी सदस्य तत्काल प्रभाव से तीन वर्ष की अवधि के लिए या उनके उत्तराधिकारी नियुक्त किए जाने तक, जो भी बाद में हो, बोर्ड के सदस्य के रूप में पदासीन रहेंगे, परन्तु इनमें से कोई भी व्यक्ति पैंसठ वर्ष की आयु प्राप्त करने के पश्चात् सदस्य के पद पर नहीं रहेगा।

[फा.सं. 26-03/2013-डीडी-III]

किशोर बाबु सुरवाड़े, उप महा निदेशक

टिप्पण : मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में संख्यांक 881(अ), तारीख 22 सितंबर, 2000 द्वारा प्रकाशित की गई थी और अधिसूचना संख्यांक का.आ. 1976(अ), तारीख 22 जून, 2017 द्वारा अंतिम बार संशोधित की गई थी।

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMMENT

(Department of Empowerment of Persons with Disabilities)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd May, 2019

S.O. 1700(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (4) of the Section 3 of the National Trust for Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities Act, 1999 (44 of 1999) and in supersession of the notification of the Government of India in the erstwhile Ministry of Social Justice and Empowerment vide number S.O.881 (E) dated the 22nd September, 2000 published in the Gazette of India, Part II, Section 3, sub-section (ii), dated 25th September, 2000, the Central Government hereby reconstitutes the Board of National Trust for Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities with immediate effect consisting of the following members, namely:-

- | | | |
|---|---|--|
| 1. Chairperson | - | To be appointed separately |
| 2. Shri Pushp Pal Singh
Pooja Sewa Sansthan
Bareilly, Uttar Pradesh | - | Member
(Representative from Voluntary
Organisation – Mental Retardation) |
| 3. Shri Guriqbal Singh Bedi
Autism India Today
Patiala, Punjab | - | Member
(Representative from Voluntary
Organisation – Autism) |
| 4. Dr. Ashish Kumar
Astha Rehab Care Society,
Cuttak, Odisha | - | Member
(Representative from Voluntary
Organisation – Cerebral Palsy) |

-
- | | | | |
|-----|---|---|--|
| 5. | Mr. Abhay Kumar Dubey
Disable Persons (MR, CP,
Autism, MD) Parents
Association,
Madhya Pradesh | - | Member
(Representative from Association of
Parents of Persons with Disability -
Jabalpur, Mental Retardation) |
| 6. | Ms. Ruby Singh
Karnataka Parents
Association for Mentally
Retarded Citizens,
Bangalore (Karnataka) | - | Member
(Representative from Association of
Parents of Persons with Disability-
Autism) |
| 7. | Mrs. Pooja Sureshbhai
Vaghasiya, Sadhna Parent
Association of Mentally
challenged Persons,
Gandhinagar, Gujarat | - | Member
(Representative from Association of
Parents of Persons with Disability –
Multiple Disability) |
| 8. | Vacant | - | Member
(Representative from Association of
Persons with Disabilities-
Cerebral Palsy) |
| 9. | Vacant | - | Member
(Representative from Association of
Parents of Persons with Disability –
Multiple Disability) |
| 10. | Mrs. Sapam Jasowanta
Singh, Handicapped
Development Foundation
Imphal, West Manipur | - | Member
Representative from association
of persons with disability –
Multiple Disability) |
| 11. | Joint Secretary /
Dy. Dir. General (DEPwD)
Ministry of Social Justice
and Empowerment | - | Member
(Ex-officio) |
| 12. | Joint Secretary /
Department of Women
and Child Development
Government of India | - | Member
(Ex-officio) |
| 13. | Joint Secretary /
Ministry of Health &
Family Welfare,
Government of India | - | Member
(Ex-officio) |
| 14. | Joint Secretary /
Ministry of Finance
Government of India | - | Member
(Ex-officio) |
| 15. | Joint Secretary /
Ministry of Labour
Government of India | - | Member
(Ex-officio) |

16.	Joint Secretary / Department of Education Government of India	-	Member (Ex-officio)
17.	Joint Secretary / Ministry of Urban Affairs and Employment	-	Member (Ex-officio)
18.	Joint Secretary Ministry of Rural Development, Government of India	-	Member (Ex-officio)
19-21.	3 persons to be nominated from association of Trade, Commerce and Industry engaged in philanthropic activities (will be appointed later on)	-	Member (Ex-officio)
22.	Joint Secretary & Chief Executive Officer, National Trust for Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities	-	Member (Ex-officio)

(2) The election of Mrs. Pooja Sureshbhai Vaghasiya is subject to the outcome of the decision in the case pending in Jabalpur High Court (Writ Petition No. 29006 of 2018 in Inam Khan Vs. Union of India & Others). The complete election result is also subject to final outcome in the case pending in Delhi High Court (Writ Petition No. 13954 of 2018 in Anil Upendra Joshi Vs. Union of India & Others).

(3) All the above named members shall hold office of the Board with immediate effect for a period of three years or till their successors are appointed, whichever is longer, provided that none of them shall hold office as member after he or she has attained the age of sixty-five years.

[F.No. 26-03/2013-DD-III]

KISHOR B. SURWADE, Dy. Director General

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (ii), *vide* number S.O. 881 (E), dated the 22nd September, 2000 and last amended *vide* notification number S.O. 1976 (E), dated 22nd June, 2017.